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KL høringssvar til Bekendtgørelse om tilskud til Natura 2000 
områders rydning og pleje
KL takker for høringen, og det er glædeligt at ordningen kommer i 
funktion igen, efter et års pause. Vi håber der stadig er landmænd som 
frivilligt vil være med i ordningen, på trods af den manglende kontinuitet i 
tilskuddene.

Vi har delt vores besvarelse i generelle og specifikke bemærkninger.

Generelle bemærkninger
KL skal endnu engang pege på det uheldige misforhold der er mellem 
tilskud til selve projektet og manglende tilskud til at få projektet forhandlet 
på plads. Der kan ikke søges tilskud til facilitering af projekter, det er en 
stor mangel ved ordningen. Hvis man fra EU's og statens side ønsker 
større sammenhængende projekter, ligger en stor del af arbejdsindsatsen 
før ansøgningen kan sendes ind. Med den nuværende ordning kan der 
ikke søges til hjælp fra landbrugskonsulenter, og andre som skal hjælpe 
landmændene gennem den vanskelige proces med 
konsekvensberegninger.

Detaljerede bemærkninger
Ansøgningerne prioriteres efter antal opnåede point - og 
afgræsningsprojekter skal have minimum 32 point for at komme i 
betragtning. 

Det er betænkeligt, at rydninger og afgræsning i kombination automatisk 
opnår 50 point, mens afgræsningsprojekter kun får 25. Det virker som om 
en favorisering af rydninger. 

Det er kendt at afgræsning er klart det bedste virkemiddel i forhold til 
biodiversitet og skånsomhed på mange af naturtyperne. Derfor anbefales 
det at hæve point tildelingen til "kun afgræsning".

KL vurderer at der vil kommer flere små ansøgninger og færre 
ansøgninger med store sammenhængende arealer og mange lodsejere. 
Rydning vil nyde forholdsmæssig stor fremme og afgræsningsprojekter - 
som ellers er de mest ønskede blandt lodsejerne - vil det blive sværere, 
at få tilsagn til. 

Derfor vil KL klart anbefale at afgræsningsprojekter uden rydning får 
samme point som med rydning. Hvis ikke det sker, forudser vi at 
kommunerne vil få sværere ved at nå i mål med indsatserne i Natura 
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2000-handleplanerne, da denne ordning mange steder er det eneste 
virkemiddel.
Der tages højde for den politiske behandling af høringssvaret.

Med venlig hilsen

Lars Kaalund, Chefkonsulent
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